Página         - Ano XXII - Edição Extra Nº 2699 - 25 de julho de 20231

Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXII - Edição Extra 2699 - 25 de julho de 2023

ATOS DA PROCURADORIA

LEI Nº 7.511, DE 24 DE JULHO DE 2023.

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PARA
ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou
e aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo do Município de Itajaí, autorizado a abrir
crédito adicional suplementar até o limite de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais),
destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente ao orçamento munici-
pal vigente:

Órgão: 11000 – Secretaria Municipal de Assistência Social
Unidade orçamentária: 11011 – Secretaria Municipal de Assistência Social
Funcional-programática: 8.244.6
Ação: 2.259 – Manutenção da Proteção Social Especial
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/455
Valor: R$ 1.000.000,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 1.000.000,00
(um milhão de reais), será coberto com recurso proveniente de provável excesso de
arrecadação na fonte de recurso.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 24 de julho de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.998, DE 24 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA ATEN-
DER AS DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 7.511,
de 24 de julho de 2023 e, ainda, considerando o disposto no processo administrativo
nº 187790/2023-e,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 1.000.000,00
(um milhão de reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente
ao orçamento municipal vigente:

Órgão: 11000 – Secretaria Municipal de Assistência Social
Unidade orçamentária: 11011 – Secretaria Municipal de Assistência Social
Funcional-programática: 8.244.6
Ação: 2.259 – Manutenção da Proteção Social Especial
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/455
Valor: R$ 1.000.000,00

Art. 2º O crédito suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 1.000.000,00 (um
milhão de reais), será coberto com recurso proveniente de provável excesso de arreca-
dação na fonte de recurso.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 24 de julho de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

ATOS DA CVI

PORTARIA Nº 170/2023

CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, À
SERVIDORA QUE ESPECIFICA.

O Secretário de Administração e Finanças e o Diretor Administrativo e de Finanças,
Orçamento e Contabilidade da Câmara de Vereadores de Itajaí, por delegação do
Senhor Presidente, Ver. Marcelo Werner, concedida através da Portaria nº 065, de 18
de janeiro de 2021 e, em conformidade com o Art. 8º da Lei Complementar nº 180, de
17 de dezembro de 2010, resolvem:

CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA,
à servidora SARA BUDAL DE ARAÚJO DOS SANTOS, matrícula nº 65, ocupante
do cargo de provimento efetivo de “Consultor Jurídico de Apoio à Cidadania”, pelo
período de 02 (dois) dias, de 10.07 a 11.07.2023, conforme Comunicado de Decisão
da Supervisão de Perícia Médica de Itajaí.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 20 de julho de 2023.

JORGE LUÍS ANDRADE
Secretário de Administração e Finanças

ORLI CALBUSCH
Diretor Administrativo e de Finanças, Orçamento e Contabilidade

PORTARIA Nº 171/2023

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À SERVIDORA QUE
ESPECIFICA.

O Secretário de Administração e Finanças e o Diretor Administrativo e de Finanças,
Orçamento e Contabilidade da Câmara de Vereadores de Itajaí, por delegação do
Senhor Presidente, Ver. Marcelo Werner, concedida através da Portaria nº 065, de 18
de janeiro de 2021 e, em conformidade com o Art. 8º da Lei Complementar nº 180, de
17 de dezembro de 2010, resolvem:

CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM DIAS ALTERNA-
DOS, à servidora KELLY CRISTIANE MARINASCO, matrícula nº 64, ocupante do
cargo de provimento efetivo de “Recepcionista”, no dia 19.06.2023 e pelo período de
15 (quinze) dias, de 29.06 a 13.07.2023, conforme Comunicado de Decisão da Super-
visão de Perícia Médica de Itajaí.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 20 de julho de 2023.

JORGE LUÍS ANDRADE
Secretário de Administração e Finanças

Página         - Ano XXII - Edição Nº 2699 - 25 de julho de 2023 2

ORLI CALBUSCH
Diretor Administrativo e de Finanças, Orçamento e Contabilidade

PORTARIA Nº 172/2023

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À SERVIDORA QUE
ESPECIFICA.

O Secretário de Administração e Finanças e o Diretor Administrativo e de Finanças,
Orçamento e Contabilidade da Câmara de Vereadores de Itajaí, por delegação do
Senhor Presidente, Ver. Marcelo Werner, concedida através da Portaria nº 065, de 18
de janeiro de 2021 e, em conformidade com o Art. 8º da Lei Complementar nº 180, de
17 de dezembro de 2010, resolvem:

CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, à servidora IZOLETE
HELLMANN, matrícula nº 77, ocupante do cargo de provimento efetivo de “Auxiliar
de Limpeza e Conservação”, pelo período de 11 (onze) dias, de 30.06 a 10.07.2023,
conforme Comunicado de Decisão da Supervisão de Perícia Médica de Itajaí.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 20 de julho de 2023.

JORGE LUÍS ANDRADE
Secretário de Administração e Finanças

ORLI CALBUSCH
Diretor Administrativo e de Finanças, Orçamento e Contabilidade

PORTARIA Nº 173/2023

CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA,
À SERVIDORA QUE ESPECIFICA.

O Secretário de Administração e Finanças e o Diretor Administrativo e de Finanças,
Orçamento e Contabilidade da Câmara de Vereadores de Itajaí, por delegação do
Senhor Presidente, Ver. Marcelo Werner, concedida através da Portaria nº 065, de 18
de janeiro de 2021 e, em conformidade com o Art. 8º da Lei Complementar nº 180, de
17 de dezembro de 2010, resolvem:

CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA,
à servidora KELLY CRISTIANE MARINASCO, matrícula nº 64, ocupante do cargo
de provimento efetivo de “Recepcionista”, no dia 26.06.2023, conforme Comunicado
de Decisão da Supervisão de Perícia Médica de Itajaí.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 21 de julho de 2023.

JORGE LUÍS ANDRADE
Secretário de Administração e Finanças

ORLI CALBUSCH
Diretor Administrativo e de Finanças, Orçamento e Contabilidade

ATOS DO SEMASA

PORTARIA 061/2023, DE 21 DE JULHO DE 2023.

CONSIDERANDO a ausência da Gerente de Perdas Comerciais, ANDREISA NEU-
MANN, para gozo de suas férias entre os dias 24 de julho de 2023 e 28 de julho de
2023;

O Diretor Geral do SEMASA, Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e
Infra-Estrutura, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3º, inciso II da Lei
Complementar 367/2019, de 20 de dezembro de 2019, resolve:

INDICAR,

TATIANA MARIA LOPES, Assessor Gerencial, para assumir as funções e competên-
cias da Gerente de Perdas Comerciais durante sua ausência entre os dias 24 de julho
de 2023 e 28 de julho de 2023

Dê-se ciência e cumpra-se.

Itajaí, 21 de julho de 2023.

DIEGO ANTÔNIO DA SILVA
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2023
REGISTRO DE PREÇOS 006/2023
Processo Administrativo Nº 2023-SAN-081782

REGISTRO NO TCE-SC N° 350A398FC6165AE85D91FB3A848CDF85B34E57ED

O SEMASA – Serviço Municipal de Água, Saneamento e Infraestrutura, situado
à Rua Heitor Liberato, 1.189 – Vila Operária – Itajaí – SC, torna público, que fará
realizar licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO para Registro de preços
para aquisição de tabletes de fluossilicato de sódio e ácido tricloroisocianúrico para
desinfecção e fluoretação de águas para consumo humano, mediante as especificações
e condições previstas no EDITAL, sob a regência da Lei 10.520, de 17 de julho de
2002, 8.666/93 e alterações posteriores, Decreto Federal nº 10.024/19.
O EDITAL encontra-se à disposição dos interessados para verificação no Departa-
mento de Licitações do SEMASA, das 13 às 19 horas, de segunda a sexta-feira, ou
poderão fazer o download, através dos sites www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.semasaitajai.com.br/licitacoes.
A sessão pública ocorrerá às _14:00 horas do dia  10 de agosto de 2023, no Portal de
Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br, com participa-
ção aberta às proponentes e ao público.

Itajaí/SC, 25 de julho de 2023

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral - SEMASA